2

	[bookmark: _Hlk204606705]UBND XÃ SƠN TÂY THƯỢNG
BAN CHỈ HUY PTDS XÃ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	[bookmark: _GoBack]Số:          /BCHPTDS
	Sơn Tây Thượng, ngày 27  tháng  10  năm 2025

	V/v chủ động ứng phó mưa lũ, lũ quét, sạt lở đất

	                                          Kính gửi: Hiệu trưởng các trường trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 1804/SGĐT-VP ngày 26/10/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc chủ động ứng phó mưa lũ, lũ ống, lũ quét, sạt lở đất. Trưởng ban chỉ huy Phòng thủ dân sự xã đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị trường trên địa bàn xã khẩn trương thực hiện một số nhiệm vụ sau:
1. Quán triệt thực hiện Công văn 1804/SGDĐT-VP ngày 26/10/2025 của Sở Giáo dục và đào tạo tỉnh Quảng Ngãi về việc chủ động ứng phó mưa lũ, lũ ống, lũ quét, sạt lở đất và Công văn số 737/UBND ngày 21/10/2025 về việc chủ động ứng phó với bão và mưa lớn gây nguy cơ ngập lụt, sạt lở đất, lũ quét.
2. Theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo về mưa lớn, nguy cơ lũ, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất qua Đài Khí tượng Thủy văn Quảng Ngãi, các phương tiện truyền thông đại chúng và trạm đo mưa tự động của tỉnh để có thông tin kịp thời chuyển đến phụ huynh học sinh.
3. Trong trường hợp khẩn cấp có nguy cơ mất an toàn, hiệu trưởng nhà trường phải chủ động báo cáo ngay với UBND xã, Ban chỉ huy PTDS xã để kịp thời trao đổi, xin ý kiến chỉ đạo trước khi quyết định cho học sinh nghỉ học, nhằm bảo đảm an toàn tuyệt đối cho học sinh và cán bộ giáo viên.
4. Duy trì liên lạc thường xuyên với UBND xã, Ban Chỉ huy PTDS xã, học sinh, giáo viên vùng có nguy cơ bị cô lập để kịp thời hỗ trợ, đảm bảo an toàn, hạn chế thiệt hại.
5. Trưởng các thôn phối hợp với nhà trường và phụ huynh học sinh nắm bắt rõ tình hình học sinh đi học và và nắm các tiềm ẩn nguy cơ sạt lở đất tại thôn.
6. Thực hiện chế độ báo cáo liên tục về tình hình, phương án xử lý, tổng hợp thiệt hại (nếu có) và báo cáo gửi Ban chỉ huy PTDS xã (qua phòng Kinh tế trực tiếp đồng chí Đặng Quốc Phương – Phó Trưởng phòng; số điện thoại liên hệ: 0869003457; địa chỉ Email: kte-sontaythuong@quangngai.gov.vn) để tổng hợp.
Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở GĐ&ĐT tỉnh;
- Sở NN&MT tỉnh;	(thay b/c)
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Thành viên BCH PTDS xã;
- Phòng Kinh tế xã;
- Lưu: VT.

	KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Võ Thế Vinh